o administrativas, con carácter vinculante y que tengan como consecuencia el giro o pago de una 
suma de dinero a su favor y a cargo del Fideicomitente inicial, es decir Proyectar Valores S.A. SCB en 
liquidación forzosa administrativa.  

En el Pasivo Cierto No Reclamado (PACINORE), se encuentran reconocidos quince mil seiscientos 
noventa y dos (15.692) Beneficiarios, de acuerdo con lo definido en el anexo No. 1 de la resolución 
No. 026 del 29 de mayo de 2015, que corresponden a los bienes excluidos de la masa de la 
liquidación.  

Así mismo, se encuentran reconocidos en el Pasivo Cierto No Reclamado (PACINORE), diecinueve

[...]

moratorios que corresponden a cada tenedor de bonos de la emisión, sino que se registran los 
intereses correspondientes a la totalidad de la emisión. 

El contrato fiduciario se encuentra vigente; desde la cesión de posición contractual de Fidupaís a 
Fiducoldex S.A. el 05 de diciembre de 2016, hasta la fecha han transcurrido ciento ocho (108) meses; 
quedando pendientes treinta y un (31) meses por ejecutar del contrato fiduciario.  

1.3 GARANTÍAS Y PÓLIZAS 

El Contrato de Fiducia no contempla la constitución de pólizas que garanticen el cumplimiento de 
las obligaciones contractuales asumidas por Fiducoldex.

[...]

a las restricciones impuestas por el Ministerio de Transporte y el Ministerio de Hacienda, las cuales 
exigen garantizar la continuidad del servicio público de transporte y el reconocimiento de las 
inversiones previamente realizadas. 

Se confirmó que Metrolínea mantiene una deuda aproximada de cuatrocientos ochenta y cinco 
millones de pesos m/cte. ($485.000.000,00) con el Fideicomiso, así como una obligación cercana a 
doscientos setenta millones de pesos m/cte. ($270.000.000,00) directamente con los tenedores de 
bonos. Dichos valores contrastan con la emisión inicial de bonos por setenta y cinco millones de 
pesos m/cte. ($75.000.000,00) millones, que a la fecha asciende a aproximadamente ochenta y siete 
millones de pesos m/cte. ($87.000.000,00). 

Así mismo, se dejó constancia de que fue rechazada una propuesta de pago en el marco de la Ley 
550, que contemplaba un monto de quince millones de pesos m/cte. ($15.000.000,00), por 
considerarse insuficiente. En su lugar, se está evaluando una nueva alternativa de negociación, 
consistente en un pago total de doscientos cincuenta millones de pesos m/cte. ($250.000.000,00), 
respaldado con garantía municipal, y un abono inicial de cincuenta millones de pesos m/cte. 
($50.000.000,00). 

No obstante, se indicó que no se prevé una decisión inmediata por parte del alcalde actual, por lo 
que la propuesta continúa en etapa de análisis y discusión.

[...]

Cuentas por cobrar  $           22.374.757.000,00  

propiedad, planta y equipo  $                                     -   
Otros activos  $                                     -   

TOTAL ACTIVO  $           24.796.212.359,53  

Es pertinente indicar que las cuentas por cobrar por valor de veintidós mil trescientos setenta y cuatro 
millones setecientos cincuenta y siete mil pesos m/cte. ($22.374.757.000,00), corresponden al 
deterioro de las cuentas por cobrar a Alianza Fiduciaria por la participación de Proyectar Valores en 
el Fideicomiso Bolsa de Bogotá, obligaciones a cargo del Grupo Proyectar Latinoamérica S.A. y 
PAMAFE, así como a los intereses del laudo arbitral.

[...]

 La suma equivalente a diez (10) salarios mínimos legales mensuales vigentes, más IVA, la cual se 

cancela por mensualidades vencidas, contadas a partir del primero (1°) de agosto de 2015. 

En virtud de lo expuesto, de julio a diciembre de 2025, se causó y pagó por concepto de comisiones 
fiduciarias la suma de ciento un millón seiscientos treinta y siete mil novecientos pesos m/cte. 
($101.637.900,00), tal como se detalla a continuación: 

COMISIONES FIDUCIARIAS 

MES FACTURA CAUSADA PAGADA SALDO 
FECHA DE 

PAGO 

Acumulado  
30-06-2025 

$       1.193.973.662,00  $        1.193.973.662,00   $                         -     

07/2025 34118  $            16.939.650,00   $            16.939.650,00   $                         -   29/07/2025